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      Program ITF - "Nowhere to Hide". 

Komunikat prasowy z 21 listopada 2023 r Program ITF - "Nowhere to Hide" Kampania rzuca światło na kradzież 
wynagrodzeń na australijskim wybrzeżu 
Międzynarodowa Federacja Pracowników Transportu (ITF) wznowiła w tym tygodniu w Melbourne w Australii 
kampanię „Nie ma gdzie się ukryć” i rozpoczęła nowy tydzień działań w portach Wiktorii, Australii Południowej i 
Tasmanii. 
 
Tydzień Akcji jest skierowany do armatorów i agentów, którzy systematycznie kradną pensje marynarzom na 
pokładach statków towarowych dostarczających ponad 95 procent towarów, od których zależna jest społeczność 
Australii. 
 
Rośnie liczba kradzieży wynagrodzeń marynarzy na pokładach statków towarowych na wodach australijskich. W 
wielu przypadkach ramy prawne i regulacyjne w naszym kraju umożliwiają to. 
 
„Międzynarodowi armatorzy zostali powiadomieni, że Inspektorat ITF będzie przeprowadzał wyrywkowe kontrole 
ich statków na wodach australijskich i upewniał się, że wypełniają one swoje obowiązki prawne, społeczne i 
etyczne” – powiedział Paddy Crumlin, Sekretarz Krajowy Związku Morskiego Australii (MUA) i Prezes ITF. 
 
„Jak dotąd odzyskaliśmy wiele milionów dolarów skradzionych wynagrodzeń niektórym z najbardziej bezbronnych 
pracowników na świecie i będziemy bezlitośnie dążyć do tego wbrew pracodawcom i armatorom, którzy starają 
się spekulować w tak pozbawiony zasad i niemoralny sposób”. 
(.....) 
 
Więcej: (https://www.itfseafarers.org/en/news/itfs-nowhere-hide-campaign-shines-light-wage-theft-australian-
coast) 

Źródło: www.omk.org.pl 

 

Polska podbije Bałtyk? Nawet 70 tysięcy nowych miejsc pracy. Morskie farmy 
wiatrowe przyszłością polskiej gospodarki. 

Bałtyk staje się kluczowym miejscem dla polskiej energetyki. Już niebawem 20-30 km od linii brzegowej, na 
wysokości Kołobrzegu i Łeby uruchomione zostaną pierwsze morskie farmy wiatrowe, które zapewnią czysty 
prąd milionom gospodarstw domowych. Pierwszy projekt, Baltic Power zostanie uruchomiony w 2026 r, a 
kolejnych pięć farm – postawionych przez Orlen Neptun powstanie na Ławicy Odrzańskiej i Słupskiej. 
Polska ma szansę stać się czołowym producentem morskiej energetyki wiatrowej w Europie. Naszym 
podstawowym atutem jest dostęp do Morza Bałtyckiego. Według Międzynarodowej Agencji Energii (IEA) to jeden 
z czterech najlepszych na świecie akwenów do inwestycji w offshore wind z potencjałem na poziomie 93 GW. W 
Europie podobnie korzystne warunki panują tylko na Morzu Północnym. 
Ten niezwykły potencjał Bałtyku ma przełożenie na plany związane z transformacją energetyczną kraju. To 
właśnie inwestycje w energetykę odnawialną, w tym przede wszystkim offshore wind, obok atomu będą stanowić 
jej filar. W perspektywie 15-17 lat blisko 75 proc. energii elektrycznej w Polsce będzie pochodzić z tych dwóch 
źródeł. Szacuje się, że konieczne nakłady z tym związane tylko do 2040 r. mogą wynieść, ok. 726 mld zł, z czego 
60 proc. mają stanowić inwestycje w OZE. Ocenia się też, że wydatki na rozwój sektora offshore wind osiągną 
poziom ponad 130 mld zł. Pytanie, czy jest to gra warta świeczki i czym będą Farmy Wiatrowe na Bałtyku? 
Polski przemysł może mieć udział w budowie offshore 
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- Już w 2030 r. moc zainstalowana w źródła OZE może wynieść w Polsce 50 GW, a dekadę później 88 GW. 
Oznacza to, że w ciągu najbliższych kilku, kilkunastu lat połowa wyprodukowanej energii w Polsce będzie 
zeroemisyjna. Dla porównania, obecnie jest to ok 27 proc. Jednoznaczny trend jest też, jeśli chodzi o koszty 
produkcji energii elektrycznej - mówi nam Robert Nowicki, prezes spółki Orlen Neptun, która realizować ma 
polskie inwestycje w energie wiatrową i budować farmy wiatrowe w polskiej części Morza Bałtyckiego. 
Jak wynika z danych Międzynarodowej Agencji Odnawialnej od 2010 r. cena wyprodukowania 1 MWh z morskiej 
farmy wiatrowej spadła o prawie 50 proc. 
- Dlatego projekty offshore wind na Bałtyku zapewniają nam nie tylko bezpieczeństwo energetyczne, ale są także 
opłacalne inwestycyjnie, co będzie mieć przełożenie na rachunki za prąd każdego Polaka – dodaje Robert 
Nowicki. 
 
Morze, nasze morze… 
11 października wmurowano kamień węgielny pod budowę pierwszego w Polsce terminala instalacyjnego 
morskich farm wiatrowych w Świnoujściu. Inwestycja ORLEN Neptun posłuży najpierw do instalacji komponentów 
morskiej farmy wiatrowej Baltic Power, najbardziej zaawansowanego projektu w polskiej części Bałtyku. 
Następnie terminal będzie wspierał realizację kolejnych projektów. Chodzi przede wszystkim o pięć morskich 
farm wiatrowych o łącznej mocy ok. 5,2 GW. 
- W sumie będzie to ok. 350 wiatraków, które zasilą w czystą energię ok. 8 mln gospodarstw domowych – mówi 
Robert Nowicki z Orlen Neptun. 
Zielona rewolucja na polskim morzu. Przyszłość energetyki w sile morza i wiatru? 
Lądowa część terminala instalacyjnego, za którą odpowiada spółka ORLEN Neptun, powstanie na terenie o 
powierzchni blisko 20 ha. Jego rolą będzie przeładunek i składowanie kluczowych elementów morskich turbin 
wiatrowych, takich jak wieże, łopaty i gondole. Terminal będzie w stanie przyjmować też nadbudówki morskich 
stacji transformatorowych, ważące nawet 24 tysiące ton. W ramach projektu powstanie również infrastruktura 
komunikacyjna oraz nowe zabudowania warsztatowe i administracyjno-biurowe. 
 
Panie, ale czy to się opłaci? 
Obecnie jesteśmy świadkami prawdziwej rewolucji w polskiej energetyce. Tradycyjne, konwencjonalne, oparte o 
paliwa kopalne źródła wytwarzania odgrywają coraz mniejszą rolę. Ich miejsce zajmie atom i stale rozwijająca się 
energetyka odnawialna. Transformacja przyspieszyła po ataku Rosji na Ukrainę. Dywersyfikacja dostaw energii 
stała się kwestią fundamentalną, dotyczącą naszego bezpieczeństwa. Równolegle obserwujemy stały trend 
związany ze spadkiem cen produkcji energii odnawialnej ze źródeł OZE. Już teraz stają się one konkurencyjne 
dla źródeł węglowych, na które wpływ mają ceny uprawnień do emisji CO2. I tak dla przykładu, według danych 
Międzynarodowej Agencji Odnawialnej od 2010 r. cena wyprodukowania 1 MWh z morskiej farmy wiatrowej 
spadła o prawie 50 proc. I ta cena nadal będzie spadać. 
Wielkie inwestycje w morską energetykę wiatrowa to również szansa na rozwój wielu branż polskiej gospodarki. 
Skorzystają na tym porty, stocznie, firmy budowlane uczelnie. Przyczyni się to ożywienia gospodarczego całego 
regionu pomorskiego i zachodniopomorskiego. 
Wiatraki na morzu. Szykuje się biznesowy boom na prąd z Bałtyku 
- Otwarcie się na nowe szanse i inwestycje może uczynić port w Świnoujściu kluczowym punktem na 
energetycznej mapie Polski – mówił niedawno Krzysztof Urbaś, prezes zarządu Portu Szczecin. 
Powstające morskie farmy wiatrowe na Bałtyku otworzą też szansę na zatrudnienie w nowej, rozwijającej się 
branży dla wielu ludzi. Według raportu opracowywanego przez amerykańską firmę konsultingową Bain&Company 
to może być nawet 63 tys. miejsc pracy zarówno w firmach bezpośrednio zaangażowanych w realizację 
inwestycji, jak i w całym łańcuchu dostaw. Jeszcze bardziej optymistyczne są szacunki specjalistów Polskiego 
Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej. Ich zdaniem, przy budowie i eksploatacji morskich farm wiatrowych o 
mocy około 11 GW do 2040 r. znajdzie prace ok. 70 tys. osób. Równie budujące są dane resortu klimatu, z 
których wynika, że już w fazie inwestycyjnej niezbędnych będzie około 34 tysięcy etatów, a przy obsłudze już 
postawionych farm wiatrowych po 2033 roku liczba miejsc pracy ma wynosić ok. 29 tysięcy. 
Zagrożony ekosystem? To mit. 
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Wielkie inwestycje często oznaczają istotną ingerencję w środowisko naturalne. W przypadku morskiej energetyki 
wiatrowej tak nie jest. Ekosystem Bałtyku nie jest zagrożony. 
- Mogę wszystkich miłośników przyrody uspokoić, inwestycje offshore wind są bezpieczne dla środowiska. Zanim 
rozpoczną się jakiekolwiek prace budowlane, poprzedza je długotrwały proces szczegółowych badań 
środowiskowych – podkreśla Robert Nowicki, prezes Orlen Neptun. 
I dodaje - Pozwalają one dokładnie rozpoznać naturalne zasoby morza - nie tylko pod względem geologii i wody, 
ale także pod kątem występujących na badanym obszarze organizmów - roślin, ryb, ptaków i ssaków. Dodatkowo 
przeprowadzane są badania batymetryczne, sonarowe, magnetometryczne, sejsmoakustyczne i sejsmiczne. 
Eksperci zwracają też uwagę, że w trakcie takich badań trwających najczęściej, co najmniej dwanaście miesięcy 
instaluje się czujniki falowania, prądów, temperatury i zasolenia. W morzu umieszcza się także pławę pomiarową, 
która mierzy parametry meteorologiczne, takie jak temperatura, wilgotność powietrza, wiatr i ciśnienie 
atmosferyczne. 
 

Źródło: www.gs24.pl 

 

 

Wyciek danych medycznych firmy ALAB Laboratoria. Upubliczniono dane 
wrażliwe dziesiątek tysięcy Polaków. 

Hakerzy upublicznili dane nawet kilkudziesięciu tysięcy pacjentów sieci laboratoriów ALAB. Jak podaje portal 
Zaufana Trzecia Strona, grupa hakerska RA World dokonała włamania i zdobyła między innymi wyniki badań 
medycznych. 
 
Hakerzy opublikowali wrażliwe dane medyczne tysięcy Polaków. Zdjęcie ilustracyjne National Cancer Institute on 
Unsplash 
W sieci znalazły się dane „co najmniej kilkudziesięciu tysięcy Polek i Polaków”. Według Zaufanej Trzeciej Strony, 
dotyczą one badań, jakie wykonywano w latach 2017-2023. Grupa ransomware RA World na swoim blogu 
poinformowała nie tylko o udanym włamaniu, ale zamieściła też „próbkę” wykradzionych danych. 
Co udało się opublikować? Znaleźć można dwa linki: jeden zawiera ponad 5 GB danych medycznych, a drugi 
ponad gigabajt umów, które zawierała firma ALAB. 
Podczas zakupowego szaleństwa z okazji Black Friday i zbliżających się świąt łatwo stracić czujność. 
Tymczasem przestępcy rozpoczęli nową kampanię oszustw, podszywając się pod InPost. Sprawdź, jak… 
Jak czytamy, opublikowane wyniki dotyczą wszelkich możliwych badań laboratoryjnych, takich jak posiewy, 
cytologia czy hematologia. 
Każde z badań jest szczegółowo opisane i zawiera dane osobowe, takie jak imię, nazwisko czy numer PESEL. 
Hakerzy grożą, że udostępnią wszystkie dane, które uzyskali podczas włamania. Ma ich być około 250 GB. Jak 
piszą, decyzja o upublicznieniu danych jest efektem „braku współpracy”, czyli niezapłacenia okupu. 
Możesz już zastrzec PESEL. „Zastrzegając dziś, robimy to na zapas” 
W ostatni piątek wystartował rejestr zastrzeżeń PESEL. Jednak jak podkreśla ekspert serwisu ChronPESEL.pl 
Bartłomiej Drozd, nie od razu wpłynie to na zwiększenie bezpieczeństwa Polaków – stwierdził… 
Działalność ransomware polega właśnie na wykradaniu danych i grożeniu, że zostaną one upublicznione, jeśli 
ofiara nie spełni żądań hakerów, na przykład właśnie zapłacenia określonej kwoty pieniędzy. 
 
 

Źródło: www.gs24.pl 
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Wyższe kary za brak OC w 2024 roku. Kto zapłaci najwięcej? Sprawdź, jak 
uniknąć kary od UFG. 

Od 1 stycznia 2024 roku będą obowiązywać nowe kary za brak polisy OC. Namierzaniem właścicieli pojazdów, 
którzy nie płacą składek, zajmuje się Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny. Mogą to sprawdzać także służby 
takie jak: 
policja, 
Inspekcja Ruchu Drogowego, 
Straż Graniczna, 
Inspekcja Ochrony Środowiska, 
pozostałe organy uprawnione do kontrolowania pojazdów. 
 
Warto pamiętać, że obowiązek wykupienia OC dotyczy każdego kierowcy. Oznacza to, że nawet jeśli auto jest 
niesprawne technicznie i stoi nieużywane w garażu, musi zostać opłacone. Dopiero po wyrejestrowaniu 
samochodu lub jego sprzedaży można zakończyć odprowadzanie składek. 
 
Jak obliczyć karę za brak OC? 
Wysokość kar za brak OC jest bardzo zróżnicowana. Na wysokość opłaty wpływają następujące czynniki: 
Kary za brak OC w 2024 roku znacznie wzrosną, co spowodowane jest zapowiadaną podwyżką płacy 
minimalnej. To, ile dokładnie zapłacą zapominalscy kierowcy, zależy od rodzaju pojazdu, a także okresu bez 
ochrony ubezpieczeniowej.  
 
Od stycznia 2024 r. płaca minimalna wzrośnie o ponad 600 złotych, co sprawi, że większe kary obejmą 
praktycznie wszystkich zapominalskich kierowców. Co ciekawe, nawet jednodniowe przerwanie ciągłości 
ubezpieczenia uprawnia UFG do nałożenia opłaty. 
 
Ile wyniosą kary za OC w 2024 roku? 
W tym roku opłaty za nieubezpieczony pojazd były podwyższane dwukrotnie. Podobny scenariusz przygotowano 
na przyszły rok. Od 1 stycznia 2024 roku kary za brak OC będą prezentowały się następująco: 
 
Jak uniknąć kary za brak OC? 
Kierowca po odebraniu pisma od UFG ws. kary za brak OC ma 30 dni na napisanie odwołania. Może je 
dostarczyć mailowo lub na adres korespondencyjny (ul. Płocka 9/11, 01-231 Warszawa). 
 
Ubezpieczeniowy Fundusz Gwarancyjny rozpatrzy wniosek pozytywnie, jeśli uda nam się udowodnić, że błąd 
leżał po stronie urzędu lub firmy ubezpieczeniowej. Co ciekawe, UFG może także złagodzić karę w 
następujących sytuacjach: 
 
posiadanie statusu osoby bezrobotnej, 
wysokie koszty utrzymania członków gospodarstwa domowego (np. opieka nad osobą niepełnosprawną). 
Jeśli UFG rozpatrzy pozytywnie złożone odwołanie, może zadecydować o przesunięciu terminu płatności, 
rozłożeniu kary, zmniejszeniu jej wysokości, a nawet całkowitym odwołaniu. Oczywiście, wszystkie 
przedstawione we wniosku argumenty, trzeba zawsze odpowiednio udokumentować. 
 
Kary za brak OC przedawniają się po 3 latach od dnia przeprowadzenia kontroli. Nie warto jednak na to czekać, 
gdyż bieg przedawnienia może zostać wydłużony po wszczęciu postępowania sądowego czy działaniach 
podjętych przed organ egzekucyjny. 

Źródło: www.gs24.pl 
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Vestas: 15-megawatowa turbina i inwestycje w Polsce. 

Dzięki dalekowzrocznemu podejściu i zaawansowanym innowacjom, Vestas, lider branży energetyki wiatrowej, 
osiągnął sukces z wprowadzeniem na rynek 15-megawatowej turbiny wiatrowej V236 o średnicy wirnika właśnie 
236 metrów. Podczas zorganizowanej przez PTMEW konferencji Offshore Wind Logistics & Supplies, Sławomir 
Michaluk, dyrektor ds. realizacji projektów offshore w Vestas, udzielił interesującego wglądu w historię tego 
produktu oraz planów z nim związanych. 
 
Historia tej potężnej turbiny sięga 2021 r. Wówczas rozpoczął zaawansowany proces inżynieryjno-projektowy. W 
2022 r. zakończono produkcję wszystkich komponentów, uzyskując certyfikat umożliwiający instalację prototypu i 
produkcję energii. Koniec roku 2022 to moment, w którym pierwsza turbina V236 została zainstalowana w 
centrum testowania turbin w Danii, a niedługo potem, z końcem grudnia, wytworzyła pierwszą kilowatogodzinę 
energii. 
 
Rok 2023 z kolei przyniósł wiele kolejnych ważnych kamieni milowych, w tym osiągnięcie pełnej mocy 15 MW w 
kwietniu oraz uzyskanie wstępnego certyfikatu typu produktu. W sierpniu turbina pobiła światowy rekord w ilości 
wyprodukowanej energii przez 24 godziny z jednej turbiny – imponujące 15 megawatów non-stop. 
 
– Teraz koncentrujemy się na zakończeniu procesu certyfikacji produktu i otrzymaniu ostatecznego certyfikatu 
typu. Skupiamy się na produkcji oraz dostawach turbin na pierwsze projekty offshore, których instalacja 
planowana jest już w 2025 roku – mówi Sławomir Michaluk. 
 
W kontekście strategii Vestas w zakresie inwestycji w Polsce i współpracy z lokalnym rynkiem, Michaluk 
podkreślił kluczową rolę decyzji inwestycyjnej związanej z obiektem w Szczecinie. Planowane tam zakłady 
montażowo-integracyjne gondoli i piast dla tych największych turbin mają bezpośrednio stworzyć około 600 
miejsc pracy oraz pośrednio wykreować tysiące nowych miejsc pracy poprzez stymulację łańcucha dostaw.  
 
Co istotne, zakłady nie ograniczą się do obsługi rynku krajowego, ale zaspokoją także globalne potrzeby, 
uruchamiając produkcję już w pierwszym kwartale 2025 r. 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

 

Kolejny atak na statek powiązany z Izraelem. Tym razem w Zatoce 
Adeńskiej. 

S Grupa niezidentyfikowanych uzbrojonych osób przejęła w niedzielę w Zatoce Adeńskiej tankowiec do przewozu 
ropy naftowej Central Park zarządzany przez izraelską firmę - przekazał amerykański urzędnik obrony, cytowany 
przez agencję Reutera. 
 
Sprzymierzony z Iranem jemeński ruch Huti porwał w zeszłym tygodniu na Morzu Czerwonym powiązany z 
Izraelem statek handlowy Galaxy Leader. Grupa groziła, że zaatakuje więcej izraelskich statków. Central Park 
jest małym tankowcem, którym bezpośrednio lub pośrednio zarządza zarejestrowana w Londynie firma Zodiac 
Maritime, będąca własnością izraelskiego miliardera Eyala Ofera - informuje portal Times of Israel. 
 
Zodiac w wydanym oświadczeniu nazywa atak „incydentem, który może być aktem piractwa”. 
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„Naszym priorytetem jest bezpieczeństwo 22-osobowej załogi na pokładzie” – podkreślił Zodiac. „Statek 
dowodzony przez obywatela Turcji ma wielonarodową załogę składającą się z obywateli Rosji, Wietnamu, 
Bułgarii, Indii, Gruzji i Filipin. Statek jest w pełni załadowany, transportuje kwas fosforowy” - dodano. (PAP). 
 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

 

OZE pod kroplówką. 73 funty za MWh na Morzu Północnym. 350 zł na 
Bałtyku? 

Wielka Brytania nie kryje, że morska energetyka wiatrowa rozwija się dzięki rządowej kroplówce. Rząd Wielkiej 
Brytanii zaoferuje wyższe dotacje dla morskich farm wiatrowych. Zdecydował także, by podnieść cenę 
wywoławczą następnej, rządowej aukcji na dotacje dla morskiej energetyki wiatrowej o około dwie trzecie, do 73 
funtów za MWh. Oznacza to, że w przypadku Polski koszt MWh może wynieść 350 zł.  
 
„Rząd brytyjski podniósł także cenę wywoławczą dla inwestorów zdecydowanych do podjęcia się projektów 
pływających morskich projektów wiatrowych o ponad 50% ze 116 funtów za MWh do 176 funtów za MWh. Nowa 
cena wywoławcza będzie obowiązywać na aukcjach w 2024 roku”, poinformował Jillian Ambrose na łamach „The 
Guardian” i zauważa, że „Wyższe ceny ostatecznie przełożą się na rachunki gospodarstw domowych”. Dodajmy 
tu, że dotyczą także producentów i firm korzystających na masową skalę z energii. A do takich należą centra 
logistyczne i magazynowe, a także terminale w portach morskich.  
 
Inflacją i stopami w farmy wiatrowe 
Deweloperzy morskiej energetyki wiatrowej twierdzą, że koszty budowy instalacji na morzu wzrosły o około 40% 
z powodu inflacji i wzrostu cen elementów oraz  wyższych stóp procentowych. Na temat rachunków gospodarstw 
domowych inne zdanie ma Claire Coutinho, sekretarz bezpieczeństwa energetycznego: „Wiemy, że w tym 
sektorze stoją globalne wyzwania, a nasza nowa coroczna aukcja pozwala nam to odzwierciedlić. Jest to istotna 
część naszego planu zapewnienia wystarczającej ilości czystej energii z własnej produkcji, co obniży rachunki dla 
rodzin i wzmocni naszą niezależność energetyczną”. 
Wielka Brytania nie jest jedynym krajem, który dotuje morską energetykę wiatrową, a później przerzuca te koszty 
na konsumentów. Zauważono to w odpowiednich departamentach Komisji Europejskiej. 
Unijni komisarze ds. konkurencji i ds. rynku wewnętrznego, Didier Reynders i Thierry Breton, zasugerowali 
niedawno, że UE powinna zbadać subsydia Pekinu dla chińskich producentów turbin, podobnie jak miało to 
miejsce w przypadku trwającego dochodzenia w sprawie pojazdów elektrycznych. 
Komisarze w sektorze wiatrowym 
– Plany ogłoszone przez Komisję Europejską mają na celu ochronę sektora wiatrowego bloku przed nieuczciwą 
konkurencją międzynarodową, a jednocześnie odpowiadają na wyzwania, w tym spowolnienie procesów 
wydawania zezwoleń, niedobory siły roboczej i ograniczony dostęp do surowców – informują Mared Gwyn Jones 
i Laszlo Seres z „Euronews”. 
Kontynent „stracił wiodącą pozycję” na rzecz regionu Azji i Pacyfiku jako największego światowego rynku energii 
wiatrowej „w ciągu dwóch lat” – cytują reporterzy „Euronews” Kadri Simson, unijną komisarz ds. energii. 
– Tak jak właśnie ogłosiliśmy w przypadku pojazdów elektrycznych, uważam, że nadszedł czas, aby zbadać, czy 
tak korzystne warunki wynikają z atrakcyjnych warunków finansowania chińskich producentów wspieranych przez 
państwo, co nie byłoby możliwe w UE  – napisał Breton we wrześniu br. 
UE przyjęła instrumenty antydumpingowe i antysubsydyjne w odpowiedzi na coraz bardziej agresywną 
konkurencję w handlu światowym. Po otrzymaniu dowodów na szkody wyrządzone przemysłowi europejskiemu 
Komisja może wszcząć dochodzenie i ostatecznie przyjąć środki mające na celu ochronę przemysłu 
europejskiego, w tym sankcje handlowe. 
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Stowarzyszenie Wind Europe z zadowoleniem przyjęło plan działania jako „przełomowy czynnik w zakresie 
bezpieczeństwa energetycznego Europy”. 
– To jest dobre dla miejsc pracy i wzrostu gospodarczego, a także dla bezpieczeństwa energetycznego Europy – 
stwierdziła Ursula von der Leyen w swoim niedawnym przemówieniu o stanie Unii. 
 
Dotacje USA 
Nie tylko Chiny subsydiują swoją produkcję. IRA to największa kwota zainwestowana przez rząd amerykański w 
zieloną energię w historii USA. Ustawa została podpisana przez prezydenta Joe Bidena 16 sierpnia 2022 roku. 
Zapewnia zachęty do przyspieszenia zielonej transformacji w USA, przy czym na inwestycje w bezpieczeństwo 
energetyczne przeznaczono 369 mld dolarów.  
W ramach IRA operatorzy morskiej energetyki wiatrowej mogą wybierać pomiędzy dwoma rodzajami dotacji. 
Pierwszą z nich są ulgi podatkowe produkcyjne (PTC), czyli bezpośrednia dotacja na jednostkę wyprodukowanej 
energii. Drugą opcją są ulgi inwestycyjne (ITC), czyli dotacja przyznawana proporcjonalnie do kosztów inwestycji. 
Zarówno ITC, jak i PTC oferowane są jako ulgi podatkowe bezpośrednie w formie ulg podatkowych. 
Producenci amerykańscy (i tylko oni) mogą liczyć na bezpośrednie dotacje. Producent śmigła będzie mógł 
otrzymać  20 tys. dol. dotacji. Tyle samo otrzyma producent fundamentu turbiny stałej, a dwa razy więcej 
fundamentu pływającego. Wytwórca wieży wiatrowej można liczyć na 30 tys. dolarów. 
 
Juany na offshore 
Jak wynika z czerwcowego raportu opublikowanego przez CWEA (Chińskie Stowarzyszenie Przemysłu Energii 
Odnawialnej i Światową Radę ds. Energii Wiatrowej), do końca 14. okresu planu pięcioletniego skumulowana 
moc chińskiej morskiej energetyki wiatrowej przekroczy 60 GW. Jeśli program uda się w pełni zrealizować, moc 
zainstalowana chińskiej energetyki wiatrowej będzie dwukrotnie wyższa niż na koniec roku 2022. 
W latach 2014–2021 Chiny oferowały deweloperom farm wiatrowych różne dotacje za każdą uruchomioną  
kilowatogodzinę morskiej energii wiatrowej przesłanej do sieci w ramach polityki sterowanej przez Narodową 
Komisję Rozwoju i Reform. Jest to centralny organ planistyczny ChRL. 
W stymulowaniu projektów w regionach, takie prowincje jak Guangdong, Shandong i Zhejiang, ogłosiły programy 
dotacji, które wesprą lub zastąpią politykę krajową. Na przykład Guangdong, pierwsza prowincja oferująca 
zachęty finansowe dla offshore, zapewnia dopływ żywej gotówki za każdy kilowat mocy zainstalowanej na jej 
wodach w latach 2022–2024.  
Dotacja będzie maleć z roku na rok zapowiada zarząd prowincji. Było dotąd 1500 juanów (206 dolarów) za kW w 
2022 roku, 1000 w 2023 oraz 500 juanów za kW w  2024 informuje portal „Caixinglobal”. 
Wang Yuchao, zastępca dyrektora generalnego firmy zajmującej się morską energetyką wiatrową w Shanwei 
należącej do CGN New Energy Holdings, powiedział portalowi „Caixinglobal”, że dotacje z prowincji były 
niezbędne dla nowego projektu firmy, Jiazi. Położona we wschodnim Guangdong sieć elektrowni Jiazi ma 
całkowitą moc zainstalowaną wynoszącą 900 tys. kW i została przyłączona do sieci. 
Prowincja daje juany na morski wiatr 
– Inwestor otrzymał 1500 juanów na kW w ramach dotacji prowincji, co oznacza oszczędność 1,35 miliarda 
juanów, czyli prawie 10% całkowitych kosztów – podał Wang. Jiazi.  
 
Caixinglobal podaje, że to największa pod względem mocy morska farma wiatrowa, która została rozwinięta od 
czasu wycofywania krajowych dotacji w Chinach. Istotę dotacji chińskich wyjaśnia Chen Xiangyu, analityk ds. 
energetyki wiatrowej w BloombergNEF. Zhejiang przekazał 0,03 juana za kWh na rzecz morskiej energetyki 
wiatrowej podłączonej do sieci w 2022 roku. Stawka spadła o połowę do 0,015 juana za kWh w 2023 roku. 
– Dzięki dotacjom krajowym morskie farmy wiatrowe kosztowały około 0,4 juana za kWh. Dla porównania, 
dotacje prowincjonalne Zhejiang stanowiły jedynie 3–7% krajowej dotacji – twierdzi Chen. Dlatego, jego zdaniem, 
dotacje prowincji nie spowodowały przyspieszenia inwestycji i nie doprowadziły do istotnego wzrostu dodatkowej 
mocy zainstalowanej”. 
 
Hiszpania i Francja – na rządowych kroplówkach 
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– Energia wiatrowa osiągnie w Hiszpanii kamień milowy w wysokości 30 gigawatów w 2023 roku – informuje 
"Invest in Spain". To efekt tego, że Hiszpania wpompowała 181 milionów euro (215 milionów dolarów) ze 
środków państwowych w projekty obejmujące instalacje  energii odnawialnej w siedmiu regionach już 3 lata temu.  
Francja w 2021 roku powiadomiła Komisję Europejską wprost, że uruchamia programu wsparcia produkcji energii 
elektrycznej wytwarzanej z odnawialnych źródeł. Wsparcie ma formę premii doliczanej do ceny rynkowej energii 
elektrycznej. Na działania te przeznaczono oficjalnie  około 30,5 miliarda euro.  
Program będzie realizowany do 2026 r., a pomoc może być wypłacana maksymalnie przez 20 lat od momentu 
przyłączenia nowej instalacji OZE do sieci - poinformowała Francja Komisję Europejską. Działanie obejmuje 
wszystkie rodzaje inwestycji w OZE i dotyczyło w 2021 roku  łącznie 34 GW nowych mocy. 
Jak widać subsydia całkowicie wywracają rynkowy charakter inwestycji w energię odnawialną na lądzie i na 
morzu. Firmy koncentruję się na tych rynkach, gdzie rządy dotują w najwyższym stopniu instalacje OZE.  
 
Rynek czy subsydia – zapłaci konsument 
Projekcje rozwoju energetyki odnawialnej praktycznie we wszystkich krajach zostały przebudowane. Biznesplany 
sprzed dwóch i trzech lat całkowicie rozjechały się z programami finansowymi inwestorów i producentów, 
logistyków i firm serwisowych, nie mówiąc już o operatorach, którzy w ogóle nie są w stanie na dłuższy okres 
projektować cen energii. To z kolei wprowadza niepewność w prowadzeniu działalności biznesowej i 
wstrzymywaniu się przed inwestycjami energochłonnymi.  
Obserwując próby rządów ratowania programów rozwoju  OZE, można odnieść wrażenie, że eksperckie strategie 
rozminęły się z rzeczywistością, a wprowadzeni w błąd urzędnicy całkowicie stracili podstawy do uruchamiania 
programów strategicznych. Wykorzystują to firmy, które wmawiają, że OZE może istnieć tylko pod kroplówką 
dotacji. Chiny i Stany Zjednoczone dotują własne firmy, dzięki czemu dają dodatkowy impuls do rozwoju 
innowacji w dynamicznie rozwijającym się sektorze. 
W innych krajach bywa już różnie. Dzisiaj nikt nie wie, w jakiej wielkości i jak długo będą trwały dopłaty de energii 
wytwarzanej z morskiej energetyki wiatrowej. I pytanie najważniejsze, na ile pogorszy się konkurencyjność firm 
płacących coraz większe rachunki za energię? I kiedy mając nadmiar energii odnawialnej włączymy 10 stopień 
zasilania? 

Źródło: gospodarkamorska.pl 

 

Warta zabezpiecza przyszłość innowacji branży morskiej. 

W świetle dynamicznego rozwoju różnych sektorów gospodarki morskiej, zabezpieczenia finansowe stają się 
centralnym punktem dyskusji. W rozmowie z Markiem Lewandowskim z Warty pytamy o udział firmy w 
ubezpieczaniu przedsięwzięć branży. 
 
Warta, mająca wieloletnie doświadczenie we współpracy z gospodarką morską, oferuje kompleksowy wachlarz 
produktów ubezpieczeniowych, dedykowanych do wszystkich kluczowych segmentów branży. 
 
– Ubezpieczamy krajowych armatorów, ubezpieczamy ryzyka budowy oraz remontów statków w polskich 
stoczniach, ubezpieczamy dysponentów ładunków, ubezpieczamy także polską branżę offshore – podkreśla 
Marek Lewandowski. 
 
Rozmawialiśmy również o planach dotyczących ubezpieczeń morskich farm wiatrowych. Warta potwierdza swoje 
zaangażowanie w prężnie rozwijającą się transformację energetyczną. 
 
– Już w tej chwili ubezpieczamy wiele firm związanych z łańcuchem dostaw dla morskiej energetyki wiatrowej – 
mówi Lewandowski. – Będziemy uczestniczyć również w ubezpieczeniach morskich farm wiatrowych – zapewnia. 
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Warta nie tylko monitoruje, lecz aktywnie uczestniczy w dynamice rozwoju branży, umożliwiając klientom 
dostosowanie się do zmieniających się warunków rynkowych, przez co jej rola staje się nieodzownym elementem 
wspierającym postęp gospodarki morskiej. 

Źródło: fgospodarkamorska.pl 

 

Oto przełomowy lek na epidemię otyłości. Nie każdy powinien go zażywać. 

Zepbound to najnowszy lek odchudzający firmy Eli Lilly, który właśnie został zatwierdzony do użytku przez 
Agencję ds. Żywności i Leków (FDA). Oczekiwania wobec preparatu są ogromne i prawdopodobnie szybko 
stanie się on bestsellerem. 
Zgodnie z danymi Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) ponad 800 mln osób na świecie zmaga się z otyłością, 
a prawie 2 mld ludzi ma nadwagę. To oznacza, że ok. 39 proc. światowej populacji dorosłych waży za dużo, a 13 
proc. z nich jest otyła. W ciągu ostatnich lat odsetek dorosłych cierpiących na otyłość w Polsce rośnie – w 2025 r. 
otyłych będzie 26 proc. kobiet i 30 proc. mężczyzn. 
 
Z otyłością można walczyć. Utrata 5-10 proc. masy ciała poprzez dietę i ćwiczenia fizyczne oznacza zmniejszenie 
ryzyka chorób sercowo-naczyniowych – w takim celu ma być stosowany Zepbound. 
 
Dr John Sharretts, dyrektor Wydziału Cukrzycy, Zaburzeń Lipidowych i Otyłości Centrum Oceny i Badań Leków 
FDA mówi: 
Otyłość i nadwaga to poważne schorzenia, które mogą być powiązane z niektórymi z głównych przyczyn zgonów, 
takimi jak choroby serca, udar i cukrzyca. W świetle rosnącego wskaźnika otyłości i nadwagi w Stanach 
Zjednoczonych to zatwierdzenie stanowi odpowiedź na niezaspokojoną potrzebę medyczną. 
Ten lek na otyłość gwarantuje niesamowite wyniki, ale obarczony jest dużym ryzykiem 
Zepbound aktywuje receptory hormonów wydzielanych w jelitach (GLP-1 i GIP) w celu zmniejszenia apetytu i 
przyjmowania pokarmu. Zepbound podaje się we wstrzyknięciu podskórnym raz w tygodniu, a dawkę należy 
zwiększać w ciągu czterech do 20 tygodni, aby osiągnąć dawki docelowe wynoszące 5 miligramów (mg), 10 mg 
lub 15 mg raz w tygodniu. Maksymalna dawka leku Zepbound wynosi 15 mg raz na tydzień. 
 
Aktywny składnik leku Zepbound, tyrzepatid, został wcześniej zatwierdzony pod nazwą handlową Mounjaro i jest 
lekiem przeciwcukrzycowym wytwarzanym również przez firmę Eli Lilly. W badaniu klinicznym z udziałem ponad 
2500 osób dorosłych osoby przyjmujące Zepbound w połączeniu z dietą i ćwiczeniami fizycznymi schudły średnio 
22 kg po podaniu najwyższej dozwolonej dawki i 15 kg po najniższej dawce w porównaniu do 3 kg w przypadku 
placebo. 
 

Źródło: focus.pl 

Chińczycy biją rekord za rekordem. Mają największą turbinę wiatrową na 
świecie, a to nie koniec ich osiągnięć. 

Jak wynika z informacji przekazanych przez firmę Goldwind, zajmującą się produkcją i instalacją turbin 
wiatrowych, niedawno pobiła ona rekord. Jest to tym bardziej imponujące, że Chiny wydają się przewodzić 
światowym wysiłkom w przechodzeniu na odnawialne źródła energii. 
 
Wróćmy jednak do tego konkretnego osiągnięcia. Jest ono godne uwagi z co najmniej dwóch powodów. Po 
pierwsze, do montażu instalacji potrzeba było zaledwie 24 godzin. Po drugie, przy jej mocy, opiewającej na 16 
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MW, mówi się o rekordzie. Realizacja tego typu projektów powinna przynosić korzyści, między innymi ze względu 
na obniżone koszty budowy oraz możliwość szybszego podłączania do sieci energetycznej. 
GWH252-16MW, bo tak brzmi pełna nazwa turbiny, jest największą obecnie dostępną na rynku. Znajduje się ona 
na morzu, co jest coraz powszechniejszym rozwiązaniem, które będzie zyskiwało na popularności. Dlaczego? 
Choćby ze względu na fakt, że można w ten sposób ograniczyć wykorzystywanie cennej przestrzeni lądowej, a 
warunki panujące na otwartych wodach sprzyjają produkowaniu energii pochodzącej z wiatru. 
 
Chińczycy związani z firmą Goldwind dysponują turbiną wiatrową o mocy 16 MW 
Jeśli chodzi o dokonania Goldwind, to turbina wiatrowa tej firmy wydaje się – dosłownie i w przenośni – nie 
zatrzymywać. Przynajmniej w biciu rekordów, ponieważ na początku września wytworzono z jej wykorzystaniem 
384,1 megawatogodzin energii w ciągu 24 godzin. Przy takiej ilości można byłoby zasilić aż 170 000 domów, a 
przecież cały czas mówimy o pojedynczej turbinie! 
 
Chiński gigant ma naprawdę imponujące rozmiary. Łopaty turbiny wiatrowej o mocy 16 MW mają 252 metry 
średnicy i w czasie obracania obejmują obszar o powierzchni 50 000 metrów kwadratowych. Gdy prędkość wiatru 
osiągnęła 85 kilometrów na godzinę, to warunki stały się na tyle dogodne, że udało się ustanowić rekordowy 
wynik. Co więcej, Goldwind wydaje się działać na kilku różnych frontach, o czym możemy się przekonać czytając 
o warunkach, w jakich zachodzi produkcja. 
 
O co dokładnie chodzi? Przede wszystkim o to, że tamtejsze turbiny powstają w inteligentnej fabryce o zerowej 
emisji dwutlenku węgla netto. Energia wykorzystywana w całym procesie pochodzi z wykorzystania mieszanki 
turbin wiatrowych i paneli fotowoltaicznych. Istotną rolę odgrywa także zarządzanie emisjami. Powstałe elementy 
są natomiast lekkie, łatwe w instalacji i demontażu oraz nadają się do recyklingu.  
 
I choć do informacji przekazywanych przez Chińczyków zazwyczaj warto podchodzić z dystansem, to wygląda na 
to, że władze Państwa Środka na poważnie wzięły uwagi naukowców dotyczące zmieniającego się klimatu. Chiny 
zamierzają osiągnąć zerowy poziom emisji dwutlenku węgla netto do 2060 roku, co jest stosunkowo późnym 
terminem. W przypadku większości rozwiniętych państw mówi się raczej o 2040 bądź 2050 roku. 
 

Źródło: focus.pl 

7 miast w Polsce, które powstały od postaw w XX wieku. To nie tylko Gdynia i 
Nowa Huta. 

W Polsce znajduje 979 miast i każde z nich ma własną, wyjątkową historię. Niektóre istniały już na ziemiach 
polskich kilkaset lat temu, a inne powstały od zera dopiero w zeszłym wieku. Tych drugich jest stosunkowo 
niewiele i ich historia wydaje się z pozoru nieciekawa. Nic bardziej mylnego. Poznajmy 7 miast w Polsce, które 
wybudowano w XX wieku. 
 
Jak stare mogą być polskie miasta? Nie sposób odpowiedzieć na to pytanie jednoznacznie. Każde z nich ma 
swoją unikalną historię – czasem sięgającą średniowiecza, a czasem… no właśnie, na przykład okresu 
dwudziestolecia międzywojennego lub epoki PRL-u. Miast, które wybudowano od podstaw w ciągu ubiegłego 
stulecia, nie jest dużo. Niemniej zestawienie subiektywnie wybranych siedmiu z nich wciąż nie wyczerpuje 
tematu. Niemal w każdym województwie możemy natrafić na ośrodki miejskie, które z cichej wsi przekształciły się 
w osiedle mieszkaniowe z blokami. 
Zanim przejdziemy do głównej części artykułu, to warto zwrócić jeszcze na jeden aspekt. Poniższe przykłady 
miast nie powstały dosłownie w szczerym polu, ale najczęściej działo się to poprzez „zajęcie” konkretnej wsi i 
przekształcenie jej w prężny ośrodek przemysłowy. Historia XX wieku pamięta dwa ważne okresy industrializacji 
państwa polskiego. Pierwszy miał miejsce w dwudziestoleciu wojennym i odnosił się przede wszystkim do 
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powstania Centralnego Okręgu Przemysłowego (COP). Drugi już zachodził po II wojnie światowej, kiedy to 
pojawił się koncept idealnego miasta socrealistycznego. 
 
1. Jastrzębie-Zdrój (woj. śląskie) 
Ponad 80-tysięczne Jastrzębie-Zdrój znajduje się na południu województwa śląskiego, niedaleko granicy z 
Czechami. Drugi człon w nazwie miasta nie jest przypadkowy – do 2007 roku formalnie miało ono status 
uzdrowiska. Brzmi to co najmniej kuriozalnie, patrząc na to, że powstanie dzisiejszego ośrodka zawdzięcza się 
budowie kopalni węgla kamiennego. 
 
Pierwsza wzmianka historyczna o jakimkolwiek osadnictwie na terenie dzisiejszego Jastrzębia-Zdroju pochodzi z 
XIII wieku. W 2. poł. XIX wieku odkryto tutaj zasoby wód solankowych, co otworzyło nowe rozdanie w historii 
ówczesnej wsi. Stała się ona uzdrowiskiem, które było rozwijane także po I wojnie światowej, kiedy Jastrzębie-
Zdrój weszło w skład II RP. W latach 50. XX wieku odkryto tutaj również spore zasoby węgla kamiennego. W 
1962 roku zaczęła działać pierwsza kopalnia, w 1963 roku miejscowość uzyskała prawa miejskie, a kolejne 
blokowiska zaczęły wyrastać, jak grzyby po deszczu. Liczba mieszkańców Jastrzębia-Zdroju wzrosła z kilku 
tysięcy na początku lat 60. do ponad 90 tysięcy w 1975 roku. Dzisiejsza architektura miasta jest zdominowana 
przez budynki mieszkalne z wielkiej płyty. Niemniej dawna dzielnica uzdrowiskowa wciąż pozostała jako jedyny 
świadek przedwojennych dziejów wsi Jastrzębie. 
 
Jastrzębie-Zdrój z lotu ptaka. W krajobrazie dominują blokowiska powstałe po II wojnie światowej / źródło: Mapy 
Google, zrzut ekranu, domena publiczna 
 
2. Tychy (woj. śląskie) 
Jedno z największych miast województwa śląskiego słynie nie tylko z częstych wiatrów i niestabilnej aury 
pogodowej, ale również z wyjątkowej struktury urbanistycznej. Mimo że Tychy jako wieś istniały od XV wieku, to 
dopiero w 1950 roku możemy mówić o ich początku jako tętniącej metropolii. Wtedy właśnie decyzją Prezydium 
Rządu postanowiono rozbudować Tychy jako miasto. Uzyskały one prawa miejskie 1 stycznia 1951 roku. Kolejno 
budowane blokowiska nazywane były literami alfabetu. 
Projektantem osiedla A w stylu socrealistycznym był prof. Tadeusz Teodorowicz-Todorowski, a generalnymi 
projektantami całego założenia Nowych Tychów byli Kazimierz Wejchert i Hanna Adamczewska-Wejchert. 
Rozbudowę miasta prowadzono przez trzy dekady. Po 1982 roku przestały powstawać kolejne blokowiska. 
 
3. Stalowa Wola (woj. podkarpackie) 
Stalowa Wola powstała w na terenach dawnej wsi Pławo w latach międzywojennych. W ramach COP miały 
zostać zlokalizowane tutaj tzw. Zakłady Południowe. Ich budowa ruszyła w 1936 roku, a miejscowość zyskała 
prawa miejskie dwa lata później. Przed wybuchem II wojny światowej zdążyły powstać pierwsze bloki w stylu 
modernistycznym, ale zasadniczy rozwój miasta przypadł na okres PRL-u. Zakłady Przemysłowe potem nazwane 
Hutą Stalowa Wola były główny motorem napędowym, w których budowane były maszyny budowlane, górnicze i 
hutnicze oraz sprzęt militarny. Profil działalności zakładu pozostał do dzisiaj w dużej mierze ten sam. 
Architektura modernistka w Stalowej Woli jest wyjątkowo cenna, ponieważ stanowi jeden z niewielu przykładów 
przedwojennej zabudowy. Ponadto niektóre z budynków z lat 30. XX wieku prezentują styl art déco. Warto tutaj 
wspomnieć o Budynku Dyrekcji Naczelnej Huty Stalowa Wola, gdzie fasada została urozmaicona cegłą 
klinkierową. Więcej o tej perełce architektonicznej donosi serwis Bryla.pl. 
 
4. Nowa Huta (dzisiaj część Krakowa, woj. małopolskie) 
Historia Nowej Huty jest tak interesująca, że należałby jej się odrębny artykuł. Budowa pierwszych bloków ruszyła 
w 1949 roku, a projektantem osiedli nawiązujących do koncepcji miasta idealnego i miasta ogrodu był Tadeusz 
Ptaszycki. Nowa Huta powstała jako miasto dla pracowników budowanej w pobliży huty stali, która miała być 
jednym z największych tego typu zakładów w Polsce. Najstarsza część Nowej Huty, którą wpisano w 2004 do 
rejestru zabytków, prezentuje styl socrealistyczny nawiązujący do renesansu. 
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Najbardziej w Nowej Hucie zwraca uwagę jej przestronność, szerokie aleje, obecność parków, podobna 
wysokość większości budynków, harmonia stylu architektonicznego. Nowa Huta długo nie stanowiła osobnego 
bytu administracyjnego, ponieważ już w 1951 roku została włączona do Krakowa. Ponadto budowa 
socrealistycznego miasta nie była końcem inwestycji we wschodniej części stolicy Małopolski. W kolejnych 
dekadach powstały sąsiednie ogromne dzielnice mieszkaniowe Bieńczyce, Mistrzejowice, Czyżyny i Wzgórza 
Krzesławickie. Razem z Nową Hutą stanowiły w latach 1972-1991 ogromną dzielnicę na prawach gminy. 
 
5. Lubin (woj. dolnośląskie) 
To niespełna 70-tysięczne miasto na Dolnym Śląsku powinniśmy przede wszystkim kojarzyć z uwagi na tutejsze 
kopalnie miedzi. Miejscowy Kombinat Górniczo-Hutniczy Miedzy (KGHM) jako główny pracodawca dał impuls do 
rozwoju miasta. Co prawda Lubin uzyskał prawa miejskie w 1295 roku, to przez wieki pozostawał niewielką 
niemiecką mieściną, która została w dodatku w 80 proc. zniszczona wskutek działań wojennych w latach 1939-
1945. 
W 1957 roku odkryto w pobliżu Lubina i Polkowic złoża miedzi. Kilka lat później decyzją władz powstał w mieście 
wspomniany wcześniej KGHM oraz zaplanowano budowę pierwszych blokowisk. Tym samym ludność miasta 
wzrosła z ledwie dwóch tysięcy po zakończeniu II wojny światowej to ponad 80 tysięcy pod koniec lat 90. XX 
wieku. W architekturze miasta dominują ogromne osiedla wybudowane w tzw. wielkiej płyty. Zabytkowych 
budynków pamiętających czasy sprzed wybuchu wojny pozostało niewiele. 
 
6. Skarżysko-Kamienna (woj. świętokrzyskie) 
Miasto znajduje się na północ od Kielc w pobliżu drogi ekspresowej S7 łączącej Kraków z Warszawą. Prawa 
miejskie zyskało w 1923 roku, ale znaczny rozwój osady na tym terenie odnotowano już po 1884 roku, kiedy 
doprowadzono do ówczesnej Kamiennej linie kolejowe. W niepodległej już Polsce zaczęły powstawać tutaj liczne 
zakłady przemysłowe na czele Państwową Fabryką Amunicji, która działa do dzisiaj pod nazwą Mesko S.A. 
 
Skarżysko-Kamienna pod względem urbanistycznym jest bardzo zróżnicowanym miastem. Mimo że większość 
budynków w nim ma nie więcej niż 100 lat, to dostrzeżemy olbrzymie architektoniczne bogactwo. Większość 
zabudowy miasta skupia się wokół blokowisk z czasów PRL – one znajdują się po zachodniej stronie torów 
kolejowych. Tutaj warto wspomnieć o osiedlu Milica, które powstało w latach 50. zgodnie z wytycznymi 
Terenowej Obrony Przeciwlotniczej. Wszystko dlatego, że mieszkali na nim pracownicy fabryki amunicji, która 
była w okresie zimnej wojny jednym z kluczowych zakładów w Polsce. Bloki tutaj są wybudowane bardzo blisko 
siebie, wejścia do klatek schodowych są od podwórek, a dachy spadziste, aby spadały z nich bomby zapalające. 
 
Architektura doby komunizmu to jedno, ale dwudziestolecie międzywojenne również pozostawiło po sobie ślad. 
Tutaj trzeba udać się do wyjątkowych kolonii robotniczych z tamtej epoki: Górnej Kolonii, Skałki i na Osiedle 
Zachodnie. 
 
7. Gdynia (woj. pomorskie) 
Nie można było pominąć w zestawieniu zarówno Nowej Huty, jak i Gdyni. Są to dwa najbardziej imponujące 
przykłady miast wybudowanych od podstaw w ubiegłym wieku. Gdynię można określić największą perełką 
modernizmu międzywojennego w Polsce. Miasto samo w sobie nie zostało wybudowane w pustym polu, ale na 
terenach wsi o tej samej nazwie, która istniała od XIII wieku. Miejska historia Gdyni zaczyna się po I wojnie 
światowej. Władze państwa polskiego zdecydowały wówczas wybudować w tym miejscu port wojenny, a w 
sąsiedztwie niego miasto. W następnych latach powstały także porty towarowy, rybacki, pasażerski oraz 
stocznia. 
Większość budynków śródmieścia pochodzi z lat 20. i 30. XX wieku. W tamtym czasie Gdynia rozwijała się w 
zawrotnym tempie. Z niewiele ponad tysiąca mieszkańców (jako wieś) urosła w ciągu dwóch dekad do rozmiarów 
ponad 120-tysięcznego miasta. Co ciekawe, modernizm charakteryzował się tym, że budynki były malowane na 
biało. W związku z tym przedwojenną Gdynię często nazywano „białym miastem”. 
 

Źródło: www.focus.pl 
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Nowe miejsca postojowe pod dyskontami. Zablokujesz? Kara 3 tys. zł. 

Przybywa obostrzeń dotyczących parkowania pod popularnymi sieciami handlowymi. Standardem stały się bilety 
uprawniające do bezpłatnego postoju ograniczonego czasowo. Teraz kierowcy muszą uważać na nowe miejsca 
wyposażone w infrastrukturę do ładowania pojazdów. 
 
Od lat w dużych miastach coraz trudniej znaleźć sklepy, przed którymi parkowanie byłoby bezpłatne bez 
ograniczeń czasowych. Kary za złamanie obostrzeń sięgają nawet kilkuset złotych, choć swoje uwagi do firmy 
obsługującej parkingi przed dyskontami miał UOKiK. 
 
Jak informuje portal motoryzacja.interia.pl, kierowcy muszą uważać na jeszcze jedną parkingową "pułapkę" przed 
sklepami. Jak informowaliśmy w Business Insider Polska, już za niespełna dwa lata wejdzie w życie obowiązek 
stawiania ładowarek do samochodów elektrycznych m.in. przy galeriach handlowych i sklepach, które mają 
parkingi na ponad 20 aut. Tych już teraz jest coraz więcej. I lepiej nie próbować zatrzymywać się na nich, kiedy 
nie mamy zamiaru ładować auta, choćby to były jedyne puste miejsca na parkingu. 
 
"W skrajnych przypadkach zapłacimy nawet 3 tys. zł i — dodatkowo — będziemy musieli pokryć koszty związane 
z usunięciem naszego pojazdu" — ostrzega interia.pl. 
 

 Źródło: www.onet.pl 

Wielka zmiana na stacjach paliw. Znika popularne paliwo, oto co już wiemy. 

Z początkiem 2024 r. ze wszystkich stacji paliw w Polsce zniknie benzyna 95-oktanowa oznaczana symbolem 
E5. Zastąpi ją benzyna E10. Oto co już wiemy o zmianie, do której został niewiele ponad miesiąc. 
 
Wraz z początkiem 2024 r. z polskich stacji zniknie 95-oktanowa benzyna o symbolu E5 
Zastąpi ją benzyna E10, czyli benzyna o zwiększonym do 10 proc. udziale biokomponentów 
Zmiana ta wynika z unijnych regulacji nakazujących Polsce osiągnięcie do 2030 r. zużycia paliw pochodzących z 
surowców odnawialnych w transporcie na poziomie 14 proc. 
Oto co już wiemy o nadchodzącej zmianie 
Więcej informacji o biznesie znajdziesz na stronie Businessinsider.com.pl 
Prace nad zastąpieniem benzyną E10 paliwa E5 na polskim rynku trwają od 2019 r. Do zmiany dojdzie 1 stycznia 
2024 r., o czym przypominało Ministerstwo Klimatu i Środowiska, informując, że z końcem listopada ruszy 
specjalna wyszukiwarka. Jej celem jest umożliwienie kierowcom sprawdzenia tego, czy ich samochód może być 
zatankowany benzyną E10. 
Zmiana na stacjach paliw jest efektem unijnych regulacji nakazujących Polsce osiągnięcie do 2030 r. zużycia 
paliw pochodzących z surowców odnawialnych wykorzystywanych w transporcie na poziomie 14 proc. 
 
E10 zamiast E5 od 1 stycznia 2024 r. 
"Począwszy od 1 stycznia 2024 r. Polska dołączy do 18 krajów Unii Europejskiej, gdzie sprzedawane jest paliwo 
E10. Obowiązek oferowania paliwa E10 dotyczy wszystkich sprzedawców paliw działających na terenie Polski, 
zarówno dużych koncernów, jak i najmniejszych sprzedawców stacji paliw" – informuje w odpowiedzi na nasze 
pytania Orlen, największy sprzedawca, a zarazem producent paliw w Polsce, który posiada niemal 2 tys. spośród 
ponad 7 tys. funkcjonujących w kraju stacji. 
Pod nazwą E10 kryje się benzyna o zwiększonym do 10 proc. udziale biokomponentów. Analogicznie benzyna 
E5 zawierała ich 5 proc. Dodatkiem stosowanym w tych paliwach jest bioetanol. 
"Od 1 stycznia 2024 r. na wszystkich polskich stacjach paliw dotychczasowe paliwo, jakim jest benzyna o liczbie 
oktanowej 95 (E5), zostanie zastąpiona benzyną E10. Natomiast tzw. benzyna premium o liczbie oktanowej 98 
dalej sprzedawana będzie w formacie E5 (np. VERVA na stacjach Orlen). Zdecydowana większość kierowców 
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nie odczuje żadnej zmiany w przejściu z benzyny E5 na E10. Na stacjach Orlen od 1 stycznia 2024 r. 
odpowiednio oznakowane będą wszystkie stanowiska do tankowania paliwem E10. Symbol E10 widoczny będzie 
na dystrybutorach i pistoletach wydawczych, a także na pylonach" – podkreśla Orlen. 
 

 Źródło: www.onet.pl 

 

Miliardy dla Polski. Zmieniony Krajowy Plan Odbudowy z akceptacją KE. 

Komisja Europejska pozytywnie oceniła zmieniony polski Krajowy Plan Odbudowy o wartości 59,8 mld euro; 
zatwierdzenie przez Radę umożliwi Polsce otrzymanie płatności zaliczkowych w wysokości 5,1 mld euro z 
funduszy REPowerEU. 
 
Na 59,8 mld euro polskiego KPO składają się pożyczki (34,5 mld euro) i dotacje (25,3 mld euro). Plan przewiduje 
55 reform i 56 inwestycji. 
 
- Trzy +nadrzędne kamienie milowe+, związane ze wzmocnieniem ważnych aspektów niezawisłości polskiego 
sądownictwa i wykorzystaniem Arachne, narzędzia informatycznego, wspierającego państwa członkowskie w 
zwalczaniu nadużyć finansowych, pozostają bez zmian w zmienionym planie Polski. Oznacza to, że po 
otrzymaniu wniosku o płatność w ramach RRF (Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności - 
PAP) wypłata będzie możliwa dopiero wtedy, gdy Polska osiągnie w zadowalający sposób te trzy +nadrzędne 
kamienie milowe+ - podała Komisja Europejska. 
 
Polski rozdział REPowerEU składa się z siedmiu nowych reform, siedmiu nowych inwestycji i trzech inwestycji 
przeniesionych z pierwotnego planu (dwie z nich zostały rozszerzone). Ich wdrożenie ma pomóc osiągnąć cel 
planu REPowerEU, jakim jest uniezależnienie Europy od rosyjskich paliw kopalnych na długo przed 2030 r. 
 
Reformy mają usprawnić procedury wydawania pozwoleń na odnawialne źródła energii, usunąć bariery 
utrudniające przyłączanie odnawialnych źródeł energii do sieci oraz promować umiejętności ekologicznych. Nowe 
inwestycje mają na celu wspieranie transformacji energetycznej, w tym sieci przesyłu i dystrybucji energii 
elektrycznej oraz morskich farm wiatrowych. 
 
Rada będzie miała teraz cztery tygodnie na zatwierdzenie oceny przedstawionej przez Komisję. 
 
Zatwierdzenie przez Radę umożliwi Polsce otrzymanie płatności zaliczkowych w wysokości 5,1 mld euro z 
funduszy REPowerEU. 
 
Komisja podała, że zatwierdzi dalsze regularne wypłaty w oparciu o zadowalające osiągnięcie trzech 
„nadrzędnych kamieni milowych dotyczących ważnych aspektów niezależności polskiego sądownictwa oraz 
wykorzystania Arachne, narzędzia informatycznego, które wspiera państwa członkowskie w zwalczaniu nadużyć 
finansowych, oraz w oparciu o zadowalające osiągnięcie innych kamieni milowych i wartości docelowych, 
określonych w zmienionym polskim planie odbudowy i zwiększania odporności, odzwierciedlających postępy w 
realizacji inwestycji i reform”. 
 
KE podała, że zmiany wprowadzone przez Polskę w pierwotnym planie wynikają z konieczności uwzględnienia: 
obiektywnych okoliczności utrudniających realizację niektórych środków zgodnie z pierwotnym planem (takich jak 
wysoka inflacja odnotowana w latach 2022 i 2023 oraz zakłócenia w łańcuchu dostaw, spowodowane agresją 
Rosji przeciwko Ukrainie), wniosku o zaciągnięcie dodatkowych pożyczek o wartości 23 mld euro oraz korekty w 
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dół maksymalnego przydziału dotacji w ramach Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności z 23,9 
mld euro do 22,5 mld euro. 
 
Korekta ta wynika z aktualizacji klucza przydziału dotacji w ramach RRF z czerwca 2022 r. i odzwierciedla 
stosunkowo lepsze wyniki gospodarcze Polski w latach 2020 i 2021 niż pierwotnie przewidywano. 
 

 Źródło: www.24kurier.pl 

 

 

Jesteś marynarzem pracującym na kontraktach u zagranicznych armatorów ?  

Zapraszamy do OMK / ITF – wypełnij deklarację :   

 

W ramach przynależności do OMK zostaniesz natychmiast objęty ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych 
wypadków w PZU 24 h podczas pracy na statku i wypoczynku w domu, również w strefie działań pirackich. Koszt 
ubezpieczenia ponosi OMK. 
Ponadto:  
• Oferujemy po 12-miesięcznej przynależności pomoc w podniesieniu Twoich kwalifikacji, refundujemy kosztu 
kursów i szkoleń wynikających z Konwencji STCW ukończonych w ośrodkach szkoleniowych w Polsce  
• Możesz w razie poważnej sytuacji kryzysowej na statku, w każdej chwili skontaktować się z nami pod 
awaryjnym numerem telefonu, czynnym 24 h / 24 h. 
• Odwiedź na naszej stronie internetowej strefę Marynarze mają taniej – są miejsca gdzie dostaniesz zniżki na 
podstawie naszej legitymacji OMK/ITF – przejazdy na lotniska, kursy, szkolenia itp. 
• Zawsze gdy masz wątpliwości dotyczące zatrudnienia możesz zwrócić się do nas z zapytaniem o sprawdzenie 
kontraktu, warunków zatrudnienia, prośbą o poradę. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady podatkowej udzielanej przez prawnika z wyspecjalizowanej Kancelarii 
Podatkowej z którą współpracujemy ( bezpłatna porada / opinia / sporządzenie rozliczenia rocznego. 
• Możesz skorzystać z bezpłatnej porady współpracującej z nami Kancelarii Prawnej w zakresie prawa cywilnego, 
rodzinnego, karnego. 
• Możesz liczyć na poprowadzenie roszczenia, w razie kłopotów z armatorem ( opóźnienie lub brak wypłaty 
wynagrodzenia, wypadek na statku, inne) 
Wypełnij deklarację na naszej stronie internetowej: https://www.omk.org.pl/przylacz_sie 
Może polubisz nas na FB ? 

www.omk.org.pl 
 

Kontakt z OMK.  

Informujemy, że w związku ze specyfiką pracy naszego biura biuro OMK będzie zamknięte do odwołania. 
We wszystkich sprawach proszę kontaktować się drogą e-mail: biuro@nms.org.pl 

W pozostałych pilnych sprawach pod nr 91 422 02 02  

W pilnych sprawach dot. spraw roszczeń prosimy o kontakt pod awaryjnym numerem telefonu: 

516 516 900. 

Powyższe wynika z obowiązującej ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach związanych z 
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 
sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2020 r., poz. 374) 
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Źródło:omk.org.pl 

Wydarzyło się 20 listopada - kalendarium 

20 listopada jest 331. (w latach przestępnych 332.) dniem w kalendarzu gregoriańskim. Do końca roku pozostaje 
34 dni. 
Dzisiaj imieniny obchodzą : 
Achacjusz, Achacy, Astryda, Bernardyn, Damazy, Dominik, Franciszek, Gustaw, Gustawa, Irenarch, 
Jakub, Jarosław, Jozafat, Maksym, Małgorzata, Oda, Prymityw, Radosław, Stojgniew, Walerian, 
Walery, Wergilia, Wergiliusz, Wirgilia, Wirgiliusz, Zygfryd, Zygfryda i Żaneta. 
 
Wydarzyło się sporo rzeczy na przełomie lat, między innymi: 
Wydarzenia w Polsce 
1605 – W Krakowie odbył się ślub per procura cara Rosji Dymitra Samozwańca I i Maryny 
Mniszchówny. 
1620 – W Warszawie został publicznie stracony niezrównoważony psychicznie szlachcic Michał 
Piekarski, który 15 listopada usiłował zamordować czekanem króla Zygmunta III Wazę. 
1751 – Spłonął kościół Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Zebrzydowicach. 
1789 – Z inicjatywy prezydenta miasta Jana Dekerta w Warszawie spotkali się prezydenci 141 miast 
królewskich Rzeczypospolitej. 
1806 – IV koalicja antyfrancuska: 
Napoleon Bonaparte przybył do Poznania. 
Wojska francuskie zajęły opuszczoną przez Prusaków Warszawę. 
1815 – Cesarz Rosji i król Polski Aleksander I Romanow oktrojował Konstytucję Królestwa Polskiego. 
1896 – Została poświęcona cerkiew św. Aleksego w Łodzi. 
1900 – Henryk Sienkiewicz zgłosił słowo pocztówka w konkursie na odpowiednik francuskiego 
wyrażenia oznaczającego kartkę korespondencyjną. 
1921 – Zarejestrowano Klub Sportowy Warszawianka. 
1922 – Odbyło się ostatnie posiedzenie Sejmu Ustawodawczego. 
1923 – Założono Podlaską Wytwórnię Samolotów w Białej Podlaskiej. 
1932 – We Lwowie rozpoczęły się rozruchy antyżydowskie. 
1937 – Rada Ministrów wydała rozporządzenie o reaktywacji Legii Akademickiej. 
1938 – Wojsko Polskie zajęło Jaworzynę. 
1942 – W nocy z 27 na 28 listopada Niemcy rozpoczęli masowe wysiedlenia Polaków z 
Zamojszczyzny. 
1944 – W granicach miejscowości Chartów koło Kostrzyna nad Odrą nastąpiło lądowanie grupy 
zwiadowców spadochronowych Armii Polskiej. 
1947 – Poetka Kazimiera Iłłakowiczówna powróciła do kraju po 8 latach pobytu w Rumunii. 
1948 – Otwarto pierwszy w Krakowie klub jazzowy. 
1949 – Założono Zjednoczone Stronnictwo Ludowe (ZSL). 
1959 – Założono Towarzystwo Przyjaciół Łodzi. 
1975: 
Premiera filmu Zaklęte rewiry w reżyserii Janusza Majewskiego. 
W Warszawie powstał Ruch Solidarności z Ubogimi Trzeciego Świata „Maitri”. 
1978 – Premiera filmu Bez znieczulenia w reżyserii Andrzeja Wajdy. 
1981 – W Warszawie otwarto Most gen. Stefana Grota-Roweckiego. 
1992 – Premiera filmu Sauna w reżyserii Filipa Bajona. 
1997 – Daniel Fried został ambasadorem USA w Polsce. 
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2004 – Sejm RP przyjął ustawę o zawodzie tłumacza przysięgłego. 
2012 – Trybunał Konstytucyjny orzekł, że wydane w 2004 roku rozporządzenie ministra rolnictwa, 
dotyczące warunków uboju rytualnego, jest niezgodne z ustawą o ochronie zwierząt z 1997 roku. 
2015 – W nocy zdemontowano Pomnik Wdzięczności Armii Czerwonej w Mielcu[3]. 
2021 – Do Polski sprowadzono prochy Maurycego Mochnackiego. 
 

Źródło: wikipedia.pl 
 
 
 
 

Kursy walut (kursy średnie NBP) 

Kursy średnie walut NBP 
Tabela z dnia 2023-11-24 

1 EUR 4,3722 
1 USD 4,0103 
1 CHF 4,5348 
1 GBP 5,0325 

 
 

   
 

    
https://www.nbp.pl/ 
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https://zondacrypto.com   

 
 
 

OIL 

 

https://stooq.pl/q/?s=cl.f 

 

 

Baltic market indexes 
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https://nasdaqbaltic.com  
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Źródło: www.bankier.pl 
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Rozrywka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pl.sudokuonline.eu/ 
 

● ● ● 

- Jak Pani udało się w dobrym zdrowiu dożyć setnych urodzin?! 

- Raz w roku robię sobie alkoholową terapię szokową... 

- Ile Pani wypija tego dnia alkoholu? 

- Tego dnia nie piję! 

 

***** 

 

Kobieta w sklepie: 

- Czy mogę przymierzyć tę sukienkę na wystawie? 

- Bardzo proszę, ale mamy też przymierzalnię. 

Źródło: dowcipy.pl 


